

**Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 3.4.2.specifiskā
atbalsta mērķa “Valsts pārvaldes profesionālā pilnveide un sociālā dialoga
attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu
atbalsta, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomās”
uzraudzības padomes**

PROTOKOLS Nr.1

Valsts kancelejas bibliotēkā
2017. gada 29. martā
Sēdes sākums plkst.: 11.00

Piedalās:

Uzraudzības padomes vadītājs:

Haralds Beitelis Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu nodaļas
vadītājs

Uzraudzības padomes locekļi:

Māris Badovskis Labklājības ministrija, Darba attiecību un darba aizsardzības
politikas departamenta direktors

Dace Balode Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu nodaļas
vadītāja vietniece

Iveta Kažoka Biedrība „Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, vadošā
pētniece

Ingus Mozaļevskis SIA “DAINA EL”, valdes loceklis

Inta Remese Tieslietu ministrija, Projektu departamenta Eiropas Savienības
fondu nodaļas vadītāja

Andis Rožkalns Ekonomikas ministrija, Uzņēmējdarbības konkurētspējas
departamenta Mazo un vidējo uzņēmumu atbalsta nodaļa
vecākais referents

Ilze Strazdiņa Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, Cilvēkresursu attīstības
projektu departamenta direktore

Mikus Zelmenis Latvijas Kvalitātes biedrība, valdes loceklis

Nepiedalās:

Uzraudzības padomes loceklis: Iekšlietu ministrija.

Uzaicinātie:

Ilze Freiberga Finanšu ministrija, Eiropas Savienības fondu uzraudzības
departamenta Eiropas Sociālā fonda uzraudzības nodaļas vadītājas
vietniece

Maruta Garkalne Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu nodaļas
konsultante

Inta Jaunzeme Valsts kanceleja, Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts
pārvaldes cilvēkresursu nodaļas konsultante

Baiba Jakovļeva Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu nodaļas
konsultante

Andris Kairišs Valsts administrācijas skola, ES fondu projekta vadītājs

Lauma Kaviere Valsts administrācijas skola, Projektu daļas vadītāja

Līga Villija Kiršteina Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu nodaļas
konsultante

Līva Liepiņa Valsts kanceleja, Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts

Emīls Pūlmanis	pārvaldes cilvēkresursu nodaļas konsultante
Dzintra Riekstiņa	Valsts kontroliera, Attīstības projektu vadītājs
Edgars Spruksts	Valsts administrācijas skola, ES fondu projekta koordinatore
	Valsts kanceleja, Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes cilvēkresursu nodaļas konsultants
Liene Vītola	Valsts administrācijas skola, ES fondu projekta koordinatore

Darba kārtība:

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana;
2. Ziņojums par Valsts kancelejas kā atbildīgās iestādes pārraudzībā esošā specifiskā atbalsta mērķa pasākumiem un to īstenošanas aspektiem;
3. Ziņojums par Valsts administrācijas skolas īstenoto projektu „Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā”;
4. Ziņojums par Valsts administrācijas skolas īstenoto projektu „Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā”;
5. Ziņojums par Valsts kancelejas īstenoto projektu „Augstākā līmeņa vadītāju attīstības programma”;
6. Ziņojums par Valsts kontroles īstenoto projektu „Publiskā sektora revidentu profesionālā pilnveide komercdarbības vides sakārtošanas, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā”
7. Citi jautājumi.

Sēdes gaita

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana

2. Ziņojums par Valsts kancelejas kā atbildīgās iestādes pārraudzībā esošā specifiskā atbalsta mērķa pasākumiem un to īstenošanas aspektiem

Ziņojumu sniedz Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu nodaļas vadītājs H.Beitelis, debatēs piedalās I.Kažoka, A.Kairiņš, M.Badovskis un D.Balode.

Sēdes dalībnieki diskutē par slaidos sniegtās informācijas pieejamību un vienojas, ka uzraudzības padomes ietvaros skatītie materiāli un sanāksmju protokoli būs pieejami Ministru kabineta mājas lapā. Ņemot vērā to, ka sēdes laikā tiek skatīts liels informācijas apjoms, tiek skarts jautājums par formātu, kas dotu iespēju uzzināt padziļināti par specifiskā atbalsta mērķa projektu aktualitātēm, tai skaitā par rakstiskās procedūras izmantošanas iespējām. Diskutē par projektu konsultatīvajām grupām un iespējām paust viedokli jebkuram interesentam par projekta īstenošanas jautājumiem. Diskutē par vērtēšanā esošo sociālo partneru iesniegto projekta iesniegumu iespējamo īstenošanas uzsākšanas brīdi un apstākļiem, kas ir ietekmējuši šo projektu īstenošanas uzsākšanu.

3. Ziņojums par Valsts administrācijas skolas īstenoto projektu „Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā”

Ziņojumu sniedz Valsts administrācijas skolas Projektu daļas vadītāja L.Kaviere, debatēs piedalās H.Beitelis, M.Badovskis, I.Kažoka, D.Balode.

Tiek diskutēts par to, kā rodas idejas moduļu tēmām, izmantojot nozaru un iestāžu ekspertus, par *ex-post* izvērtējumu un par to, kā tiks vērtēti rezultāti un vai tiks veikta anketēšana sadarbībā ar projekta sadarbības partneri Valsts kanceleju. Tiek diskutēts vai finansējuma saņēmējs vērtē, kā apmācību dalībnieki izmanto apgūtās zināšanas praktiskajā darbā un dalās tajās ar citiem kolēģiem, kas ir viens no ietekmes rādītājiem. Tiek sniegta informācija, ka ietekmi plānots vērtēt divu gadu ietvaros uzklusot iestādes, kuru darbinieki ir

piedalījušies apmācībās. Uzklusot mācību vajadzības, apmācības tiek organizētas atsevišķām ministrijām par interesējošiem specifiskiem jautājumiem. Diskusijā tiek apskatīti jautājumi par mācību gala produktu un par to, kā panākt efektīvu gala rezultātu, izmantojot pamatmoduļus un vai mācot iestādes selektīvi. Skata jautājumu par mācību metožu dažādību, par praktisko un teorētisko apmācību procentuālo sadalījumu semināra laikā, kas tiek pārrunāts ar pasniedzējiem pirms pakalpojuma sniegšanas, kā arī par iespējām mācīties tiešsaistē.

4. Ziņojums par Valsts administrācijas skolas īstenoto projektu „Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā”

Ziņojumu sniedz Valsts administrācijas skolas ES fondu projekta vadītājs A.Kairišs, debatēs piedalās H.Beitelis, M.Badovskis, M.Zelmenis, D.Balode un I.Mozaļevskis.

Diskutē par slaidos ietvertajiem mērījumu indeksiem, viena vai otra indeksa piemērošanas lietderību un iespējamo apmācību ietekmi uz šiem indeksiem, pašvaldību iesaisti apmācībās saistībā ar e-apmācību, jo kā tiešā mērķa grupa, pašvaldības nav iekļautas Eiropas Komisijas nostājas dēļ. Tiek skatīts jautājums par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja darbinieku apmācību lietderību un šo mācību motivējošo ietekmi un par darbinieku sniegtajām pozitīvajām atsauksmēm pēc mācību kursiem. Tiek apskatīts jautājums par mazo un vidējo komersantu iespēju sniegt viedokli par korupcijas aktualitāti vienā vai otrā segmentā, par iespējām piesaistīt pasniedzējus ar praktiskām iemaņām gan no ārvalstīm gan arī vietējā mērogā.

5. Ziņojums par Valsts kancelejas īstenoto projektu „Augstākā līmeņa vadītāju attīstības programma”

Ziņojumu sniedz Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes cilvēkresursu nodaļas konsultants E.Spruksts, debatēs piedalās H.Beitelis, L.Liepiņa, M.Zelmenis, I.Kažoka.

Diskutē par reformu plāna ietekmi uz projekta rezultātu sasniegšanu un projekta mērķa grupas saglabāšanu gadījumā, ja tiek realizēts viens no reformu plāna paredzētajiem virzieniem – samazināt valsts pārvaldes amata vietu skaitu par 4000 – 6000. Diskusijās tiek skaidrots, ka projekts ir tikai rīks, bet ne visu problēmu risinājums valsts pārvaldē, t.i. tas nesakārtos visu sistēmu. Ir ļoti augsta interese par atsevišķiem apmācību moduļiem un arī laba mācību apmeklētība, mērķa grupas mainība ir 10% un ļoti bieži darbinieks sāk strādāt citā struktūrā. Tiek apskatīts jautājums par projekta apmācību īpatnībām, t.i. arī par individuālo pieeju apmācamajiem. Diskutē par valsts pārvaldes augstākā līmeņa vadītāju vērtēšanu attiecībā uz attīstības potenciālu, un līdz ar to piedāvātas atbilstošas mācības, kā arī par to, kā saturiski tiek izvērtētas programmas, izmantojot valsts sekretāru sanāksmes formātu, apzinot ministriju vēlmes un prasot projekta stratēģiskās vadības grupas viedokli.

6. Ziņojums par Valsts kontroles īstenoto projektu „Publiskā sektora revidentu profesionālā pilnveide komercdarbības vides sakārtošanas, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā”

Ziņojumu sniedz Valsts kontrolieres Attīstības projektu vadītājs E.Pūlmanis, debatēs piedalās H.Beitelis

Diskutē par iespēju ar projekta darbībām sniegt lielāku ieguldījumu revīziju veikšanā pašvaldībās, tai skaitā arī veicot lietderības revīzijas, uz ko norādījusi Eiropas Komisija semestra ziņojumā par Latviju (<https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2017-european-semester-country-report-latvia-lv.pdf>) Šobrīd ir liela pretestība no pašvaldības puses pret Valsts kontroles revīzijām un gada pārskatu revīzijas pašvaldībās veic zvērināti revidenti, bet paralēli tam Valsts kontroles revidenti pašvaldībās veic arvien vairāk revīziju.

Citi jautājumi

H. Beitelis rosina izteikt domas par uzraudzības padomes nolikuma projektu. Iesaka virzīt nolikumu Valsts kancelejas direktoram apstiprināšanai.

Uzraudzības padomes sēdes dalībnieki nolemj:

1. Nākamo uzraudzības padomes sēdi ar 3.4.2.2. pasākuma "Sociālā dialoga attīstība labāka tiesiska regulējuma izstrādē uzņēmējdarbības atbalsta jomā" projekta īstenotājiem organizēt 2017. gada III ceturksnī.

2. 2018. gada janvārī organizēt uzraudzības padomes sēdi par 3.4.2. specifiskā atbalsta mērķa "Valsts pārvaldes profesionālā pilnveide un sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomās" starpposma uzraudzības rādītāju sasniegšanas progressa izvērtēšanu.

Sēdes noslēgums: plkst. 13.15

Uzraudzības padomes vadītājs



H. Beitelis

Protokolēja



M. Garkalne